
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 09 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3507 – PARTE 2 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO CMAS 007/2023, 05 de maio de 2023 
 

Dispõe sobre a apreciação e deliberação das famílias unipessoais bloqueadas pelo Ministério 
do Desenvolvimento Social e Assistência Social que encontram-se em processo de 
averiguação cadastral.  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal n° 710/197 de, alterado pela Lei Municipal Nº 1.522/2017, e  

1. CONSIDERANDO que as famílias unipessoais com benefícios cancelados, que se encontram em anexo a esta resolução, e foram 

realizadas atualização cadastral com os operadores cadastrais e agentes administrativos;  

2. CONSIDERANDO que o Município de Catolé do Rocha – PB recebeu recurso referente ao PROCAD no valor de R$ 52.624,64 para o 

aprimoramento do cadastro único de famílias unipessoais; 

3. CONSIDERANDO a deliberação do colegiado do CMAS que se reuniu em caráter ordinário no dia 05/05/2023. 

 

RESOLVE 

Art. 1º Aprovar e referendar as atualizações cadastrais de famílias unipessoais realizadas pelos seguintes servidores: Lisandra Pereira de 
Oliveira, Operadora Cadastral, Matrícula nº 9687; João Medeiros da Nóbrega Filho, Agente Administrativo, Matrícula nº 1020; Lidiane Barreto 
Rocha, Operadora Cadastral, Matrícula nº 9686; Marinalva da Silva Oliveira, Agente Administrativo, Matrícula nº 141; e Felipe Mayku Pereira 
Gurgel, Operador Cadastral, Matrícula nº 9685.  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Catolé do Rocha-PB, 05 de maio de 2023. 

 
JAMICLEUTON MACIEL  

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

ANEXO I – FAMÍLIAS EM AVERIGUAÇÃO CADASTRAL QUE EFETIVARAM ATUALIZAÇÃO NO MÊS DE ABRIL 2023 
 

CADASTROS REALIZADOS AVERIGAÇÕES UNIPESSOAIS DO PBF 
MÊS: ABRIL 2023 

ENTREVISTADOR: LISANDRA PEREIRA DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 9687 

CPF: 041.829.354-62 

NOME DO BENEFÍCIARIO NIS 

LUCIA MARIA DE LIMA LEITE 16398637535 

LAIARA FONSECA DANTAS 20913084489 

RITA DE CACIA MONTEIRO ALMEIDA 23601082027 

ANNA BEATRIZ DA SILVA PEREIRA  21208048793 

ISAQUE LOPES DE LIMA CARDOSO 16284297565 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 09 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3507 – PARTE 2 
 

 2 

LAILSON ALVES DA SILVA 16052492946 

MARIA INES DA SILVA 16368598965 

ERNANDES FERREIRA DE SOUSA 12770292090 

ANTONIO BEZERRA DE LIMA 16063400754 

ERIONALDO ALVES DE OLIVEIRA  16085528044 

RONI RAMON LEITE MEDEIROS 16531908603 

ROBILIO LACERDA DA SILVA 20081893706 

GABRIELA DA SILVA FREITAS 16061425105 

JOSE UBIRACI NUNES DA COSTA 12457163945 

JOSIVAN PEREIRA DE FIGUEREDO 12690039445 

HIAGO DA SILVA  16190683364 

LEONARDO GOMES DA SILVA 20604961183 

PAULO ROBERTO DE SOUSA 20932646381 

ADALBERTO VIANA 21392655511 

JOSE LARIELY BEZERRA 16225001981 

ANA LUCIA GABRIEL COSTA 20926859743 

MANOEL FRANCISCO DA SILVA 10856828162 

FERNANDO LAMON FERREIRA GOMES 16284693150 

MARIA JOSE JUSTINA BARBOSA 20610418801 

FERNANDA MICAELE DE ARAUJO 16015894815 

FRANCISCO JACKSON DA SILVA SOUSA 16072929622 

FRANCISCO DA SILVA BARRETO 12731393442 

FELIPE DE OLIVEIRA GOMES 16063473239 

MACIEL PEREIRA DOS SANTOS  21376743991 

CAMILE VITORIA ALMEIDA DANTAS 16267959881 

DAVID LIMA SUASSUNA 12179197901 

FRANCISCA EDINETE VIEIRA DA SILVA  20400732380 

RENAN DE FREITAS SANTOS 16653244165 

ANGELA MARIA GOMES ALVES 16013762210 

UMBELINA FERNANDES DE OLIVEIRA 12369689546 

JOSIVANIA OLIVEIRA DE SOUSA 20948964310 

FRANCISCO ANDRADE DE SOUSA 16189709819 

 
CADASTROS REALIZADOS AVERIGAÇÕES UNIPESSOAIS DO PBF 

MÊS: ABRIL 2023 
ENTREVISTADOR: JOÃO MEDEIROS DA NOBREGA FILHO 

MATRÍCULA: 1020 
CPF: 806.339.944-72 

NOME DO BENEFÍCIARIO NIS 

UMBERTO LINHARES DINIZ 16574805938 

NILZICLEIDE MARIA DE SÁ SOUZA 23622219927 

LUIZ HEJESIPO COELHO MADRUGA NETO 13157543570 

JOSUE VIEIRA DE SOUZA JUNIOR 12705408446 

JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA 12059106739 

JOSÉ ALVES MAIA 20911705729 

FABRÍCIO DA SILVA OLIVEIRA 16077991350 

JOÃO ALVES DA SILVA 20204845984 

MANOEL GONÇALVES DA SILVA 16052527545 

ANTÔNIO GALDINO DA SILVA 1087020036 

GILVAN FERNANDES DANTAS  16189095438 

EDGLEUSON CARREIRO DE ALMEIDA 12608240447 

GILVAN BEZERRA MAIA 20657367057 

MAISON ROCHA DE LIMA  13299813640 

FRANCISCO TRAJANO FILHO 12381893204 

FRANCIMARA SOUSA DA SILVA 16335198224 

ADRIANA LIMA GOMES DA SILVA 23733465101 

RUBENS MENDOÇA SALES 16655321310 

NARCISO GERSON VERAS DA SILVA 16538500227 

FRANCSICO JOSÉ DE ARAÚJO  16078003225 

JAIMA PEREIRA DA SILVA 16069101155 

JOSÉ CARLOS ROQUE DA SILVA  20040087225 

MARIA LARA DA SILVA SOUZA  16078189663 

CARLOS ANTONIO DA COSTA FIGUEIREDO 16398366337 

ANTONIO SERAFIM DE MEOLO 20910530275 

MARIA DOS ANJOS MENTEITO NETO 16063650483 

DAVID FERREIRA DA SILVA 21206483425 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 09 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3507 – PARTE 2 
 

 3 

MANOEL GONÇAVEL BEZERRA 16436807285 

ELIAS PEDRO NETO 20314161346 

LUCIVANIA DA SILVA 20988273262 

SALVIANO LINHARES DA SILVA 20319039166 

DAIANE DA SILVA MELO 16006986257 

FABIO NEI DE ANDRADE SOUSA 21227241196 

FRANCISCO MONTEIRO DE BRITO 16069071566 

CLEONICE DA COSTA FIGUEIREDO 16196673670 

ANDRIELLY RITA DE ARRUDA 16068971695 

FABIANO REINALDO BARRETO 21376134456 

FRANCISCO CLAUDIO DE SOUSA 16063499203 

RAIMUNDO MARIA DA SILVA 16543400782 

IRINALDO FERREIRA DA SILVA 16063508652 

FRANCINETE SOARES ALVES 16190652051 

TERCÍA DA SILVA DANTAS 16078284569 

WESLY BATISTA TORRES 16666467990 

FRANCINALDO GOMES FERREIRA 20316246542 

TIAGO PEREIRA DA SILVA 16671493554 

BRUNO TORRES DE SOUSA 16072833579 

PAWANA SOARES DE ARAUJO 16052621703 

JOSÉ MANOEL DA SILVA  12103332654 

ELTON PEREIRA CARDOSO 16096563636 

EVA LAURA DE ALENCAR 20911681595 

MARCOS ALVES DE ARAUJÓ 21030259838 

EDSON FERREIRA ALMEIDA  19038876702 

ALEXANDRA MICAELA LOPES VIEIRA  16088778394 

RAQUEL RAFAEL DE SOUSA 16546049369 

DUCE CLEIDE MARIA DE OLIVEIRA 20910576267 

VIRMA TAYNA SILVA ARAUJO 16078304268 

RAIMUNDO SEVERINO DE ANDRADE 16063711539 

INGRID EVLLYN DANTAS DOS SANTOS 20400732461 

FRANCISCO MARCOS FILHO 20081898163 

VALDECI GOMES CARDOSO 16052694964 

JOSÉ DE ARIMATEIA FREITAS DA SILVA 16191479183 

FRANCISCA MIZA GOMES 20396887354 

JOSÉ ALVES DA COSTA JÚNIOR 16179507237 

JANDIVANIA AUREA DA SILVA  20948946126 

SEBASTIÃO ELÍAS DA SILVA 20963623286 

EDUARDO ANTONIO DOS SANTOS 13189318815 

FRANCISCO LUCAS AMORIN NUNES 16284707364 

CLAUDIVÂNIA CAMPOS DA SILVA 16465946832 

PEDRO FRANCISCO DA SILVA FILHO 12643013443 

TIAGO DA SILVA PEREIRA FRANÇA 21389387722 

MANOEL DANTAS  16063629352 

DAIZE MARTÍNS DA SILVA 16052264773 

FRANCINALDO DA SILVA BERRETO  16063479601 

NÉCI LOPES BRAGA 13157613471 

CINTIA THAIS DIAS MARTINS 16052668610 

EDUARDO PEREIRA NUNES NETO 20612429894 

JERUSA FERREIRA DO NASCIMENTO BEZERRA 12881082442 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 20910594443 

GESSER OSÓRIO DA SILVA 16063533355 

JOICE RAISSA ALMEIDA 23868421064 

 
CADASTROS REALIZADOS AVERIGAÇÕES UNIPESSOAIS DO PBF 

MÊS: ABRIL 2023 
ENTREVISTADOR: LIDIANE BARRETO ROCHA 

MATRÍCULA: 9686 
CPF: 033.003.504-50 

NOME DO BENÉFICIARIO  NIS 

SEBASTIÃO ALVES DE MELO FILHO 12639656440 

IANNE FERNADES ROCHA DINIZ 21378573988 

ALEXANDRA G TEXEIRA 16164126011 

FRANCISCO ALVES DA SILVA 16052349825 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA FILHO 16190664025 

JANIERE FERREIRA PEREIRA 16184712501 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 09 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3507 – PARTE 2 
 

 4 

FRANCISCO JERONIMO DA CRUZ 16063491474 

 
CADASTROS REALIZADOS AVERIGAÇÕES UNIPESSOAIS DO PBF 

MÊS: ABRIL 2023 
ENTREVISTADOR: MARINALVA DA SILVA OLIVEIRA 

MATRÍCULA: 141 
CPF: 726.166.874-53 

NOME DO BENEFÍCIARIO  NIS 

JOSÉ VIEIRA DE LIMA FILHO 20953263899 

LEONICIO DE PAIVA GOMES 21288774410 

ANTONIO GOMES DE OLIVEIRA 12441509790 

JOSENILDO DA SILVA 12609944642 

FRANCISCO DE ASSIS BATISTA RAMOS 12095615028 

JAMILY ALVES DA SILVA 16078034538 

PEDRO ALVES NETO 12413481771 

JOSÉ JALISON DE OLIVEIRA SILVA 16317151718 

JERLÂNDIA MARIA DA SILVA 16281767544 

FRANCISCO DOS SANTOS OLIVEIRA 12508992927 

JOÃO DE FREITAS PEREIRA 12318471101 

ALDECI ALMEIDA 12313836632 

ADRIANO SILVESTRE DA SILVA 16015660865 

MARIO CUSTÓDIO ANIZIO DE SOUSA 10830234672 

RAIMUNDO NONATO DANTAS DE SOUSA 20988178553 

CICERO BARRETO DE OLIVEIRA 12376053465 

GERALDO VIEIRA DE LIMA 12730268644 

IZABELA MILANE DE MEDEIROS SOARES 15482314271 

RENATO ALVES VIEIRA 15344856273 

THIAGO VIEIRA DE OLIVEIRA 20610414482 

AURIBERTO DA SILVA COSTA 12508981615 

JOSÉ JERONIMO FERREIRA 16078067754 

HIGOR ROSENDO DE LUCENA 23660378700 

FRANCISCO ALVES DOS SANTOS 12455476784 

EDIJANIO BENECIO DE ALMEIDA  20975202701 

LUAN SUASSUNA DE ARAÚJO 16365725753 

DALLYSON R. MUNIZ DE OLIVEIRA 16162085962 

FLÁVIA DANTAS DOS SANTOS 16188554854 

VANESSA SANTOS DO NASCIMENTO 23806290764 

ALDERLAN ROSENO DE LIMA 20464248102 

JURACY ALVES DE OLIVEIRA 20683092353 

FRANCISCA KEILLA VERAS DE OLIVEIRA 21057684866 

MAILSON DA SILVA SÁ 12667285443 

MARIANO DE LIMA SILVA 16498939711 

CICERO FERREIRA TORRES 12252039231 

JOSIVÂNIA ARAÚJO DOS SANTOS 16054645103 

ELISÂNGELA DE SOUSA GOMES 16072871675 

HIÊGO DE SOUZA FERREIRA 20623093333 

ANDREZA DA SILVA SANTOS 16158134040 

LEANDRO DA SILVA DE LIMA 16464624971 

ALEXANDRE DOMINGO DA SILVA 20975198151 

ELLEN VICTÓRIA DE AZEVEDO ROCHA 16096451900 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA 21376037043 

RAIMUNDA DANTAS DA SILVA 16546033780 

MARCELO PEREIRA ALVES 16399068607 

DAIANE DA SILVA MELO 16006986257 

MARIA RITA PEREIRA DA SILVA 20948941310 

HIGOR ROSENDO DE LUCENA 23660378700 

FRANCISCO RAIMUNDO NONATO 12460315130 

ANA MARIA PEREIRA DA COSTA  16016157024 

VITOR DAMIÃO DE SOUZA ALVES 16069380542 

RONY EVANGELISTA DE SOUSA 12625208122 

 
CADASTROS REALIZADOS AVERIGAÇÕES UNIPESSOAIS DO PBF 

MÊS: ABRIL 2023 
ENTREVISTADOR: FELIPE MAYKU PEREIRA GURGEL 

MATRÍCULA: 9685 
CPF: 060.682.514-36 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 09 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3507 – PARTE 2 
 

 5 

NOME DO BENEFÍCIARIO  NIS 

CICERO FERREIRA TORRES 12252039231 

FRANCISCO EDMILSON DA SILVA 16190984064 

CARLOS ALVES FERREIRA 16196600290 

JOÃO DE FREITAS PEREIRA 12318471101 

JOSÉ DUTRA NUNES  12162431706 

JOSÉ WELLINGTON FERREIRA DA SILVA 13877882454 

KAUANA TARGINO DANTAS 20039426917 

REINALDO FERREIRA DE MELO 16069314841 

EMILLY OLIVEIRA PEREIRA 16161511305 

JOSÉ DE ARIMATEIA SILVA OLIVEIRA 12509094019 

ALESSANDRO FLORES VIEIRA  12338032642 

GUTEMBERG ALVES GALVÃO 20463210039 

JALISSON MURILO DA SILVA 16196257553 

JOSINALDO FRANCISCO DA SILVA 16290840836 

BENEDITA DANTAS DOS SANTOS 16021336500 

JOÃO PAULO DE SOUSA LIMA 16281176473 

FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA SILVA 12815849641 

LURDES MARIA PEREIRA DA SILVA 16465305292 

JOSÉ ROBERTO LINHARES 21346390411 

BRENA NAYARA ROCINA DANTAS 23814716503 

CLEITON SOUSA SOARES 16189598561 

RAYANNE DE SOUSA SILVA 16659707035 

FABRICIO VIEIRA DE ANDRADE  21370486504 

OSVALDO LIRA DE SÁ CAVALCANTE JÚNIOR 16069296355 

ISMAEL DE AQUINO SILVA 16224694452 

EMILY BEATRIZ GOMES SUASSUNA 16162201644 

IKARO LEOPOLDO ROSADO FIGUEIREDO 21387442564 

ISAEL MAURICIO BEZERRA DE SOUSA 16072951512 

ERINALDA PEREIRA DA SILVA LIMA 16007086802 

RITA DE CÁSSIA DA SILVA                    16546092272 

BRUNO ARAUJO DE SOUSA SILVA 16021358652 

MARIA JOSECLEÍDE DO NASCIMENTO 16365477873 

MARIA LUCIA DE VASCONCELOS 20948946312 

JOSÉ HONORIO BARBOSA DA SILVA 16323874343 

OSNI FERREIRA DE SOUSA FILHO 20988259421 

FRANCISCO DAS CHAGAS SALDANHA ALEXANDRE 12706918642 

VALDENY DA SILVA VIANA 16063764012 

JANILDO BEZERRA DE SOUSA 12302864133 

LUCIANO FERNANDES PINHEIRO 16063622502 

MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA  16371066324 

ITALO ALVES DE SOUSA 15131208274 

DANNE KELLY FERNANDES DE MELO 20683089239 

FRANCISCO BENVINDO FILHO 12674380642 

FRANCISCO CATURITE DA SILVA OLIVEIRA 20975222559 

RENNAN ALVES SILVA 16541038474 

ÉRICA MILENA FERNANDES 14175372482 

JEFERSON RODRIGO SILVA SANTOS 20683089514 

LUIZ BENJAMIM DE FREITAS 12343657272 

SEVERINO PIRES DA SILVA  21378183195 

MARCOS HORACIO DE ALMEIDA 12460250195 

HIASLLAN PEREIRA DA SILVA 23184155165 

FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS 20975198232 

JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 12302122994 

SALES GUALBERTO DOS SANTOS 16064057549 

JURACY DOS SANTOS SILVA 20968336390 

AMANDA MARIA DA SILVA RODRIGUES 15164636941 

JACILIANO BATISTA DOS SANTOS  13302306640 

LAURINEIDE ARAUJO DA SILVA 20422048849 

FERNANDO LUIZ SEGUNDO  16190904670 

JALINE GOMES DA SILVA 16288113760 

JOSE CARLOS NOGUEIRA DE OLIVEIRA 23711824230 

 
 

 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 09 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3507 – PARTE 2 
 

 6 

RESOLUÇÃO CMAS 008/2023, 05 de maio de 2023 
 
Dispõe sobre a apreciação e aprovação do Plano de Ação dos recursos do PROCAD.  
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições e competências que lhe são conferidas 

pela Lei Municipal n° 710/197 de, alterado pela Lei Municipal Nº 1.522/2017, e  

 

4. CONSIDERANDO que o Município de Catolé do Rocha – PB recebeu recurso referente ao PROCAD no valor de R$ 52.624,64 

para o aprimoramento do cadastro único de famílias unipessoais; 

5. CONSIDERANDO a resolução nº 01/2023 da Comissão Intergestora Tripartite que dispõe a respeito dos recursos e orientações 

para a execução dos recursos; e 

6. CONSIDERANDO a deliberação do colegiado do CMAS que se reuniu em caráter ordinário no dia 05/05/2023. 

 

RESOLVE 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação para a execução dos recursos do PROCAD do Município de Catolé do Rocha, conforme plano em 
anexo.    
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Catolé do Rocha-PB, 05 de maio de 2023. 

JAMICLEUTON MACIEL  
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
Anexo I Plano de execução dos recursos do PROCAD 

 
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO NO SISTEMA ÚNICO DA 

ASSISTENCIA SOCIAL 
(PROCAD-SUAS) 

 
O Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social 
(PROCAD – SUAS) foi criado para apoiar municípios, DF e estados na realização das atividades de gestão do Cadastro 
Único. Em março de 2023, o município de CATOLÉ DO ROCHA/PB recebeu R$ 52.624,64 de repasse do PROCAD-SUAS. 

 
 

SERVIÇO 
 

VALOR 
 
GRATIFICAÇÃO  

25% 

 
MESES 

 
VALOR  

 

JOAO MEDEIROS 
LIDIANE BARRETO  
FELIPE MEIKU 
MARINALVA  
LISANDRA  

1.302,00 330 X 5 = 2970 8  
R$ 23.760,00 

 
COMBUSTÍVEL  

    
R$ 5.000,00 

 
COMPUTADORES  

 
5.500,00 (2) 

   
R$ 10.000,00 

 
IMPRESSORAS 

 
2.500,00 (2) 

   
R$ 5.000,00 

 
ASSISTENTE 
SOCIAL 

 
1.750,00 

 
GRATIFICAÇÃO 

35% 
612,50 

 
8 

 
R$ 9.800,00 

 
TOTAL  

 
R$ 53.560,00 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 09 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3507 – PARTE 2 
 

 7 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 


